Дело № 1-45/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Кизильское 28 мая 2019 года

Судья Кизильского районного суда Челябинской области Грызлова В.И.,

при секретаре Филёвой Е.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Кизильского района Челябинской области Волкова М.П., 

подсудимого ФИО1,

защитника Грудиной Г.И., представившей удостоверение № № и ордер №№,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года около 13 часов, находясь в поле в трех километрах на восток от 

<

адрес>, обнаружил 10 патронов калибра 5,6 мм, умышленно, не имея разрешения на хранение боеприпасов, незаконно, в нарушение норм Федерального Закона «Об оружии» №150-ФЗ от 13.12.1996 года, Указа Президента РФ № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» от 22.02.1992 года, Постановления Правительства РФ № 1314 «Об утверждении Правил оборота боевого ручного стрелкового иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях» от 15.10.1997 года, незаконно приобрел указанные боеприпасы, положив в карман своей куртки, около 18 часов перенес их в предбанник бани, расположенной во 

<

адрес>, где незаконно хранил до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ года, когда данные боеприпасы были изъяты сотрудниками Отдела МВД России по Кизильскому району Челябинской области при проведении оперативно-розыскного мероприятия - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. 

Подсудимый ФИО1 вину в содеянном преступлении признал, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, он и его защитник Грудина Г.И. ходатайствовали об особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель Волков М.П. с рассмотрением уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения согласился. 

Наказание за преступление, предусмотренное ст. 222 ч. 1 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый признал свою вину, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника, после проведения консультации с защитником, заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, поэтому суд счел возможным, с учетом положений главы 40 УПК РФ, применение особого порядка принятия судебного решения.

Помимо полного признания своей вины подсудимым, его вина в содеянном преступлении подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 органами дознания правильно ст. 222 ч. 1 УК РФ как незаконные приобретение и хранение боеприпасов. 

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства содеянного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого. 

Обстоятельств, в силу ст. 62 УК РФ, отягчающих наказание подсудимому, по делу не усматривается. 

Судом учитывается, что ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории преступлений средней тяжести. 

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления по делу не усматривается, по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенного ФИО1 преступления, его ролью, поведению во время и после его совершения, а также иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает удовлетворительную характеристику по месту жительства ФИО1, то обстоятельство, что он не судим, его раскаяние в совершенном преступлении,. Суд рассматривает объяснение ФИО1 (л.д. 239), данное им до возбуждения уголовного дела, а также подробные признательные показания об обстоятельствах совершенного преступления, отраженные в обвинительном акте, как активное способствование им раскрытию и расследованию преступления. 

Учитывая характер и обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, суд считает необходимым назначить наказание по ст. 222 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы, а принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, суд считает возможным при назначении наказания применить положения ст. 73 УК РФ, назначив наказание условно, не применять дополнительный вид наказания по ст. 222 ч. 1 УК РФ в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд:

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год, обязав ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно- осужденных, не менять без согласия данного органа места жительства, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных с периодичностью и в дни, установленные указанным органом в соответствии с ч. 6 ст. 188 УИК РФ.

Мера пресечения ФИО1 не избиралась. 

Вещественные доказательства по уголовному делу - отстрелянные гильзы калибра 5,6 мм в количестве 10 штук, находящиеся на хранении в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Кизильскому району Челябинской области, уничтожить по вступлению приговора в законную силу 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей апелляционной жалобы и представления через Кизильский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления, либо апелляционных жалоб. 

Судья: